

Số: 249 /KH-THTL

Tân Long, ngày 28 tháng 09 năm 2023

KẾ HOẠCH
Triển khai thực hiện nhiệm vụ CNTT trong nhà trường
Năm học 2023-2024

Căn cứ Kế hoạch 343/PGD&ĐT-CNTT ngày 25 tháng 9 năm 2023 của Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện Phú Giáo về việc hướng dẫn thực hiện ứng dụng công nghệ thông tin, chuyển đổi số và thống kê giáo dục năm học 2023-2024

Thực hiện nhiệm vụ năm học 2022-2023 của trường Tiểu học Tân Long Nhằm khai thác hiệu quả những thế mạnh của CNTT vào phục vụ công tác quản lý, các hoạt động giảng dạy và giáo dục học sinh trường Tiểu học Tân Long xây dựng kế hoạch triển khai ứng dụng CNTT năm học 2023-2024 cụ thể như sau:

I. Mục đích, yêu cầu

1. Mục đích

Triển khai có hiệu quả ứng dụng CNTT trong quản lý và giáo dục học sinh đáp ứng yêu cầu chuyển đổi số thành phố Thủ Dầu Một giai đoạn đến năm 2025, định hướng đến năm 2030; số hóa dữ liệu trong nhà trường, nâng cao trình độ, kỹ năng CNTT cho cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên.

2. Yêu cầu

Quán triệt đến tất cả CBQL, GV, NV trong nhà trường thực hiện đầy đủ các nhiệm vụ trọng tâm trong kế hoạch. Tăng cường cơ sở vật chất, thiết bị CNTT; gắn kết chặt chẽ các hoạt động của nhà trường với đơn vị ứng dụng CNTT.

II. Nhiệm vụ trọng tâm

1. Ứng dụng CNTT trong điều hành và quản lý giáo dục

Nhà trường tiếp tục triển khai và ứng dụng hiệu quả các phần mềm:

+ Mở rộng và hoàn thiện phần mềm quản lý nhà trường của ngành giáo dục tại địa chỉ: csdl.moet.gov.vn theo yêu cầu của Bộ GD&ĐT và Sở GD&ĐT Tỉnh Bình Dương

+ Triển khai phần mềm VNEDU (Phục vụ chỉ đạo, điều hành trong ngành GD&ĐT; thông tin kết quả học tập, rèn luyện của HS tới phụ huynh. Tăng cường các ứng dụng miễn phí để thông tin hai chiều giữa nhà trường và gia đình.)

+ Duy trì hoạt động tốt trang thông tin điện tử của đơn vị (thông báo, tin tức, các hoạt động của nhà trường tới phụ huynh; Tăng cường trao đổi thông tin hai chiều giữa nhà trường và gia đình, nhà trường và giáo viên.)

+ Triển khai phần mềm chữ kí số trong việc thanh toán các khoản phí c
hoạt động của trường.

+ Tích cực ứng dụng CNTT qua mạng Internet để tổ chức các cuộc h
hội nghị, hội thảo, sinh hoạt CM trực tuyến.

+ Tiếp tục sử dụng hiệu quả hệ thống Email nội bộ. Khai thác tốt
trang thông tin của ngành giáo dục và các nguồn tư liệu khác phục vụ cho c
tác giảng dạy và giáo dục học sinh.

2. Ứng dụng CNTT trong đổi mới nội dung, phương pháp dạy và h

- Ứng dụng các phần mềm hỗ trợ đổi mới phương pháp dạy, học, thi
kiểm tra đánh giá các môn học hình thức trực tuyến; Vận dụng linh hoạt phươ
thức dạy học trực tuyến khi cần thiết.

- Tiếp tục triển khai kho bài giảng e-Learning của nhà trường tại địa c
<https://thanbinha.elearning.tptdm.edu.vn/>; Phổ biến, hướng dẫn giáo viên, h
sinh khai thác kho bài giảng e-Learning của Bộ GDĐT tại địa c
<http://elearning.moet.edu.vn> và Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện Phú Giáo t
địa chỉ <https://elearning.phugiaio.edu.vn/> nhằm đổi mới nội dung, phương ph
dạy và học.

- Tổ chức thiết kế bài giảng ứng dụng CNTT đối với giáo viên trong toà
trường.

- Ứng dụng CNTT đổi mới phương pháp dạy và học theo hướng giáo viên
chủ động tích hợp CNTT vào từng môn học để nâng cao hiệu quả bài giảng, s
dụng phần mềm trình chiếu, kết hợp các phần mềm dạy học. Tránh lạm dụng
CNTT trong dạy học hoặc ứng dụng một cách miễn cưỡng.

- Hướng dẫn GV sử dụng, khai thác và công thông tin điện tử của nhà
trường hiệu quả.

3. Đầu tư cơ sở vật chất, thiết bị CNTT và truyền thông

Tăng cường đầu tư hạ tầng thiết bị CNTT phục vụ cho ứng dụng CNTT
và dạy môn tin học một cách hiệu quả và thiết thực.

Để phục vụ công tác dạy môn Tin học và ứng dụng CNTT trong quản lý,
trong dạy và học các môn học khác, trong năm học 2023-2024, nhà trường tập
trung kinh phí nâng cấp đường truyền phòng máy, sửa chữa và mua sắm bổ sung
một số máy tính mới.

Triển khai các biện pháp đảm bảo an toàn an ninh đối với các hệ thống
CNTT (phần cứng, phần mềm, website...). Thường xuyên rà soát, khắc phục các
nguy cơ mất an toàn, an ninh thông tin. Đẩy mạnh tuyên truyền tới toàn thể cán
bộ, giáo viên và học sinh kỹ năng nhận biết, phòng tránh các nguy cơ mất an
toàn thông tin đối với các thiết bị CNTT cá nhân như điện thoại thông minh,
máy tính, máy tính bảng.

4. Bồi dưỡng kỹ năng ứng dụng CNTT

Rà soát, xây dựng kế hoạch bồi dưỡng trình độ CNTT của cán bộ quản lý, giáo viên đáp ứng yêu cầu thực tế của Trường tiểu học Tân Long.

Chú trọng bồi dưỡng các kỹ năng đảm bảo an toàn, an ninh thông tin; khai thác sử dụng có hiệu quả các phần mềm quản lý trong nhà trường; sử dụng phần mềm trình chiếu, phần mềm hỗ trợ soạn bài giảng tương tác, phần mềm dạy học; khai thác các nguồn học liệu, kỹ năng tìm kiếm thông tin trên Internet.

Phân công CB, GV, NV tham gia đầy đủ các buổi tập huấn về CNTT do Phòng GD&ĐT tổ chức

III. Tổ chức thực hiện:

- BGH nhà trường xây dựng kế hoạch và chỉ đạo các tổ chuyên môn các bộ phận nghiêm túc thực hiện.

- Ứng dụng có hiệu quả các phần mềm hỗ trợ hoạt động quản lý, giảng dạy và học tập của nhà trường theo chỉ đạo của Phòng GD&ĐT. Chú trọng khai thác, sử dụng hệ thống các phần mềm.

- Quán triệt tới 100% giáo viên về việc ứng dụng CNTT trong hoạt động giảng dạy. Các tổ chuyên môn tổ chức thảo luận để có giải pháp ứng dụng hiệu quả CNTT vào các hoạt động giảng dạy, giáo dục. Thường xuyên kiểm tra, đánh giá, rút kinh nghiệm việc ứng dụng CNTT vào các bài giảng của giáo viên tại đơn vị.

- Làm tốt công tác bồi dưỡng, tự bồi dưỡng kỹ năng ứng dụng CNTT cho cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên trong nhà trường.

- Đầu tư hệ thống máy tính, máy chiếu, máy in, hệ thống mạng và các thiết bị CNTT khác theo hướng thiết thực, hiệu quả.

- Phân công GV tin học và nhân viên phụ trách các phần mềm quản lý quản lý trong nhà trường theo đúng chức năng nhiệm vụ.

IV. Lịch triển khai ứng dụng CNTT trong năm học 2023 – 2024

Thời gian	Nhiệm vụ	Đối tượng thực hiện
9/2023	<ul style="list-style-type: none"> - Tổ chức tập huấn, cập nhật theo chuyên đề CNTT cho GV (nếu có). - Chuẩn bị CSVC CNTT phục vụ công tác dạy học. - Cập nhật số liệu, báo cáo đầu năm trên dữ liệu ngành giáo dục và đào tạo csdl.moet.gov.vn 	- BGH, NV, GV, CNTT

10/2023	<ul style="list-style-type: none"> - Xây dựng kế hoạch triển khai ứng dụng CNTT năm học 2022-2023 - Thực hiện ứng dụng CNTT trong giảng dạy và hoạt động giáo dục của giáo viên theo kế hoạch. - Thực hiện ứng dụng CNTT trong công tác quản lý, điều hành theo kế hoạch. 	- BGH, NV, GV, CNTT
11/2023 12/2023	<ul style="list-style-type: none"> - Tổ chức tập huấn bồi dưỡng kỹ năng ứng dụng CNTT cho cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên (Nếu có) - Xây dựng và triển khai tới toàn thể CBGV kế hoạch nhiệm vụ CNTT trong năm học. - Cập nhật số liệu, báo cáo HKI trên dữ liệu ngành giáo dục và đào tạo csdl.moet.gov.vn - Lập báo cáo CNTT cuối HKI 	- BGH, trong toàn trường
1/2024 2/2024 3/2024	<ul style="list-style-type: none"> - Kiểm tra, đánh giá hoạt động của công thông tin điện tử nhà trường theo kế hoạch. - Kiểm tra, đánh giá ứng dụng CNTT trong giảng dạy và hoạt động giáo dục của giáo viên theo kế hoạch. - Kiểm tra, đánh giá ứng dụng CNTT trong công tác quản lý, điều hành theo kế hoạch. 	- BGH
4/2024 5/2024	<ul style="list-style-type: none"> - Tổng kết ứng dụng CNTT cuối năm tại trường và gửi báo cáo về PGD - Cập nhật số liệu, báo cáo cuối năm trên dữ liệu ngành giáo dục và đào tạo csdl.moet.gov.vn - Lập báo cáo CNTT cuối năm 	- BGH, CNTT
6/2024 7/2024 8/2024	<ul style="list-style-type: none"> - Tham gia lớp Bồi dưỡng kỹ năng ứng dụng CNTT (Nếu có) - Triển khai tuyển sinh trực tuyến theo chỉ đạo của Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện Phú Giáo 	- BGH, trong toàn trường

Trên đây là kế hoạch triển khai ứng dụng CNTT năm học 2023-2024 của Trường TH Tân Long. Rất mong nhận được sự quan tâm giúp đỡ của các cấp lãnh đạo để nhà trường thực hiện kế hoạch đã đề ra.

Nơi nhận :

- Phòng GD&ĐT PG
- Các tổ chuyên môn;
- Lưu VT.

HIỆU TRƯỞNG



Đỗ Huyền Thục Nữ Thụy Băng Châu